*n* *Prosequatur* De quibus, & alijs enumeratis in l. 2. & 3. in princip. ff. de in ius vocan. hic allegatis vide, quæ scripsi supra, titul. quibus modis suo nomine ciui. agen. versicul. repelluntur quoque. & versicul. item illustres. Antonius de Tremolis.

- o* *Valetudine*. Id est, infirmitate: processus enim contra infirmum vitio nullitatis subiacet, & sententia contra eum lata est ipso iure nulla: vt est text. singularis, & non alibi secundum Imol. & Alexand. ibi in l. quæsitum. ff. de re iudic. Et licet text. in l. 2. §. si quis in iudicio. vbi Dd. notant. ff. si quis cau. dicat iuuandum exceptione: & sic videatur mero iure valere: attamen gloss. nota. & quæ semper allegatur secundum Pau. ibi in d. l. quæsitum. concordat dando singularem intellectum ad illum text. quod aut Iudex sciuit infirmitatem, & tunc est ipso iure nulla: aut ignorauit, & tunc mero iure tenet, sed datur restitutio: & ita etiam tenet Bart. & alij ibi. & idem Bart. in l. final. colum. 2. ff. de in integ. restitutio. & Barto. & alij in d. §. si quis in iudicio. vbi Ias. dicit ab hac sententia tanquam communi non fore recedendum. Et idem voluit Barrol. in l. ea quæ. & idem Bart. & Bald. in l. penultim. C. quomod. & quando iudex. Et idem dicas, si pro eo ferretur, vt tenet glo. quam ibi sequuntur Dd. in d. l. quæsitum. facit quod de absente dicitur inf. tit. de imped. & cau. nulli. vers. ratione personæ. Et aduerte, quod non solum † propria infirmitas excusat à contumacia. verum etiam infirmitas suorum, puta vxoris vel filiorum, tex. & ibi glos. in ver. suorum, in c. communis filius. 23. distinc. Alexand. in d. §. si quis in iudicio. & Ias. in l. 1. in prin. colum. fin. ff. de offi. eius cui man. est iurisdictionis. Ant. de Trem.

- a* *Impeditus*. Intellige tamen, nisi ipse impeditus † se nimium arctasset: quia tunc impedimentum ei non patrocinaretur

naretur, prout expresse dicitur in l. 2. §. quod diximus. ff. si quis cau. Et quando dicatur se nimium arctasse, declarat gl. in c. cupientes. §. cæterum. gloss. 3. de ele. lib. 6. videlicet quando citatus confisus est se posse in itinere vti diplomate, id est, excedere metam itineris limitatam, in l. 1. ff. si quis cau. Si verò adhuc supererat sufficiens tempus punctualiter, puta citatus erat ad locum distantem per centum miliaria, & se arctauit vsque ad quinque dies. infra quos venire poterat, si superueniat casus fortuitus, vel aliud impedimentum, excusabitur: quia habuit necessè diuinare casum. Secus si arctasset vsque ad quatuor dies, putans expedire quotidie vltra viginti miliaria, tunc enim diceretur se nimium arctasse: quicquid aliter dixerit Paul. de Castr. in d. §. quod diximus quem ibi reprehendit Alexand. Sed circa hunc articulum de impedito venire ad iudicium, adhuc occurrunt tres necessariae & vtilis dubitationes. Prima vtrum impeditus teneatur mittere procuratorem: de qua vide quæ scripti supra titulo de excep. procura. super rubr. Secunda est, quibus modis probetur ¶ impedimentum: quod impedimentum dico quod si possit verisimiliter probari per testes, tunc non sufficit iuramentum, sed debet euidentissimis probationibus doceri, tex. in l. si. §. illud. C. de temp. appellatio. Bald. Ang. Ludo. Rom. & modern. in d. §. quod diximus. Si verò impedimentum sit tale, quod non possit verisimiliter per testes probari, & non agatur de graui præiudicio, & concurrat qualitas personæ, tunc bene poterit probari per iuramentum, l. thesaurus. ff. ad exhiben. & l. final. C. de fide instrum. & ita procedit Bart. doctrina in d. §. quod diximus. quem ita declarant Paul. de Castr. & Ias. ibi: limitant tamen Bal. Lud. & Ias. ibidem procedere quoad consequendam exceptionem: secus quoad actionem consequendam. item intelligunt Bal. Ang. & moder. ibi, quod pro eodem facto quis non admitratur ad probandum impedimentum per iuramentum, nisi semel, per text. singularem, in l. fin. in fin. ff. de boni. aucto. iud. pos. quem ad hoc dicit singularem Lud. Roman. in rub. ff. de arbi. Et huiusmodi ¶ priuilegium probandi impedimentum per iuramentum perdit semel periurus, per text. in c. paruuli. 22. quæst. §. quem ad hoc pro nota. allegat Rom. in repe. l. admonendi. post princip. ff. de iureiurando, quem sequuntur, Alex. & Ias. in d. §. quod diximus.

40

41

42<sup>a</sup> Tertia dubitatio sit, vtrum sufficiat † probare casum, quod impediisset, nisi etiam probetur, quod de facto impediuit venientem ad iudicium & comparentem, Bart. Ang. Ludo. Roman. Alexand. & Ias. in d. §. quod diximus. tenent, quod non. sed oportet vtrunq; probari, puta quod de de domo recessit, & peruenit ad flumen pro transeundo, & flumine impediente transire non potuit: adducit Bart. tex. optimum & singularem in l. qui comitatus. ff. de re mili. quem Angel. in d. §. quod diximus. dicit esse singularem. Et idem tenuit Bartol. in l. præses. ff. de appellat. & Anton. de But. in c. cum non liceat. de præscriptio. & Panor. in c. ex transmissa. cod. tit. Et licet Iul. & Pau. in d. §. quod diximus. teneant contra Bar. attamen opinio Barto. est communis, prout bis ibidem attestatur Ias. Ant. de Trem.

43 q. *Plures.* Puta de muliere † grauida, quæ non comparendo contumaciam non incurrit, vt in eadem l. 2. §. si non propter. Quod limitant ibi scribentes, nisi esset grauida paucorum dierum, argumen. l. quæsitum. de re iudicata. Item non procederet in muliere rustica, quæ non obstante grauiditate portat situlam & alia onera in capite, secundum Fulg. & Ias. in d. §. si non propter. Et nedum excusatur à contumacia mulier grauida, verum etiam post partum decumbens, vt dicit tex. in eod. §. si non propter. per quem scribentes ibi post gloss. & Bar. in l. prægnantis. ff. de pœnis. dicunt, quod fauor concessus mulieri prægnanti præstari etiam debet mulieri recenti à partu siue post partum decumbenti. censetur enim eo tempore durante valetudine detenta, vt dicit text. in d. §. si non propter. Est autem huiusmodi tempus decumbendæ post partum quadraginta dierum, secundum gloss. in d. l. prægnantis. quam sequuntur scribentes vbi supra, Anto. de Tremoliis.

r. *Honeste.* Adde & de facili secundum Bald. in l. si locus. ff. de iudi.

f. *Secure.* Puta sine periculo personæ suæ propter inimicos, vt supra in principio huius tituli. Adde vel propter pestem ibi seuientem, vel aeris intemperiem: vt est tex. iuncta gloss. 1. in c. ad supplicacionem. de renun. & gloss. in c. communis filius. 23. distinct. Bar. & scribentes in l. de ætate. ff. ad Trebellia. signanter Alexand. de Imol. limitans nota. post Io. And. & Ant. de But. in c. cum dilecti. de dol. & contu.

nisi

nisi in loco ubi est pestis adhuc redderetur ius, & seriae non essent indistinctae propter pestem, ut plerumque fit Romae: tunc enim pestis non excusaret à contumacia. licet Panor. ibi aliter distinguat. sed praecedentem limitationem sequuntur idem Alex. in l. 2. §. si quis in iudicio. ff. si quis cau. dicens, in 1. col. limitationem Io. And. esse singulare & Ias. in §. quod diximus. in §. nota. ca. l. 2. Et de dicta Panor. distinctione circa complexionem citati dubitat Fely. in c. accedeas. in 2. colum. quinto. versic. sexta conclusion. ut lit. non contest. Anton. de Trem.

*t Ex qua causa.* Iura per authorem hic allegata nihil probat de hoc requisito. Sed Specul. idem sentiens in tit. de cita. §. 1. versic. item quod in ea allegat ad hoc tria iura, c. 1. & fin. §. q. 2. & l. 1. ff. de feri. Io. verò Andr. ibi post alia iura concordantia adducit, lex quaecumque causa. ff. si quis in ius vocatus non ier. & occasione nacta adducit infinita, in quibus est causa exprimenda, ad quem ne instituti nostri videamur immemorari remitto. Pro absolutione tamen, & quasi quadam clau. huius tit. quia in citationibus solet ut plurimum assignari dies numeratiue; puta ut die quarta vel sexta compareas: quaero utrum dies assignationis termini computetur in termino, in quo articulo omisiss variis opinionibus ab Alber. de Rosa relatis in l. 1. ff. si quis cau. dicas, quo communis est opinio, quod non: sed intelligatur de diebus proxime post diem assignationis sequentibus. quam opinionem tenuerunt Iacob. Butri. Ray. Bart. Ang. & Paul. de Castr. Lud. Roma. & Ias. in d. l. 1. Ang. & Imol. in l. Gallus. in princip. ff. de liberis & posthumis. ff. & idem Imol. & Domini. de sancto Geni. in c. frequens. de restit. spol. & dicunt Albe. & Fulgo. in d. l. 1. quod ita obseruatur in palatijs, licet idem Ful. & Alexan. ibi teneant contrariam quam dicunt sustentabiliorem & de iure veriore.

Limita tamen secundum Bartol. Rom. & Ias. ibi nisi assignatio termini fieret per dictionem, hinc, vel similem: ut quia dixit assigno tibi hinc ad decem dies: quo casu dies assignationis bene computaretur in termino, per text. in l. placet. iuncta gloss. in vers. ab hinc. C. de sacrosanctis ecclesijs: quem ad hoc dicit unicum & singularem, Rom. in cap. dicta. l. 1. ubi latius potes videre Ias. in colum. fin. Ant. de Tremolis.

46

*Eamque in isto  
ordinis iud.  
ubi restringit hoc  
remediu ad 32  
3<sup>o</sup> Reg obuij  
et 159<sup>o</sup> 3<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>  
Phry.*

## De peremptorijs exceptionibus, & quem admodum opponantur.

### Rubrica.

#### S V M M A R I A.

- 1 Peremptoria exceptio quid sit, & vnde dicatur.
- 2 Temporalia ad agendum perpetua sunt ad excipien-  
dum.
- 3 Exceptiones peremptoriæ quæ sint.
- 4 Exceptiones plures sunt, quam actiones.
- 5 Actio quælibet dicitur quædam exceptio.
- 6 Exceptiones peremptoriæ opponi possunt ante lit. con-  
test. & si omittantur, possunt obijci post: ante sententi-  
am tamen.
- 7 Exceptio est actionis exclusio: & vbi nulla est actio, nul-  
la potest esse exceptio.
- 8 Exceptionem doli obijciens fundare dicitur actoris in-  
tentionem, nisi probet dolum.
- 9 Exceptionem vsucapionis, vel præscriptionis opponens,  
an videatur intentionem actoris confiteri.
- 10 Exceptio mixta quæ sit, & quare mixta dicatur.
- 11 Agere inuitus nemo compellitur, nisi quando quis ali-  
um de statu suo diffamat, vel de alio personæ iure aga-  
tur.
- 12 L. diffamari. C. de ingen. man. quomodo extenda-  
tur.
- 13 Studioso recedere volente potest vniciq; agere volenti  
certus præfigi terminus, quo elapso nemo audietur,  
quod non nisi causa cognita fiet.
- 14 Iudex non nisi bis monito silentium potest imponere.
- 15 Exceptio temporalis est, si actio temporalis competat  
iure specialia contra ius commune.
- 16 Querela inofficiosi vt non nisi quinquennio filio agen-  
ti & voluntatem impugnantem durat: ita ipso possiden-  
te & hærede scripto agente exceptio solo quinquennio  
est duratura.
- 17 Exceptiones ex persona iudicis, actoris, procuratoris,  
ratio

ratione rescripti, loci, temporis, &c. competentes, sunt dilatoriæ.

- 18 Peremptoria nunquam excludit processum.
- 19 Reus definitiuè non nisi causæ principalis cognitione præcedente absolui potest.
- 20 Doli mali exceptio qualiter competat.
- 21 Dolo malo agit, qui perseverat agere contra eum quem aut scit aut scire debet mero iure non teneri, vel exceptione tutum esse.
- 22 Exceptione doli mali pendente si solvatur an impediatur indebiti soluti repetitio.
- 23 Dolus dans causam contractui bonæfidei, est ipso iure nullus: si verò incidat in contractum, ope exceptionis.
- 24 Dolus etsi dederit causam contractui vero, sequuta tamen traditione transfertur dominium.
- 25 Exceptione doli contra quem detur, & an dolus defuncti noceat successori vniuersali aut particulari, & an dolus principalis noceat ei cui facta est cessio vel delegatio, remissiue.
- 26 Exceptio doli non competit humili seu plebeio contra eum qui in dignitate est, nec vili contra hominem viræ emendatioris, sicut nec actio.
- 27 Sententiæ, quæ transiit in rem iudicatam, effectus.
- 28 Iudex si in mortis articulo dicat se falsam tulisse sententiam, quæ in rem iudicatam transiit, talis confessio ei pro quo lata est non nocet.
- 29 Præsumptio iuris, orta ex sententia rei iudicatæ, per probationem contrariam non infringitur, etiam per instrumenta de nouo reperta.
- 30 Instrumenta de nouo reperta, quando admittantur contra sententiam in rem iudicatam transactam.
- 31 Sententia, ex probationibus non veris & priuilegiatis lata, nunquam transit in rem iudicatam.
- 32 Sententia antequam trāseat in rem iudicatam, licet pro ipsa præsumatur, no tamen habet præsumptionem iuris, sed probationem contrariam admittit.
- 33 Rei iudicatæ exceptioni oppositio quæ requirat.
- 34 Probatio contra iusiurandum non admittitur in

contrarium, sed eo opposito, quæritur, an iuraturus sit, & non an debeat, idque in volutario, non in necessario.

- 35 Iuramentum violentiam aut damnum passi, quomodo possit retractari.
- 36 Iuramentum litis decisorium quatenus probatione contraria elidatur.
- 37 Iusiurandum executionem habet paratam, si pro illa imploretur officium iudicis.
- 37 Iuramentum promissorium decidens litem presentem, vel futuram habet executionem paratam, simpliciter autem habet vim nudæ pollicitationis.
- 39 Iuramentum facit oriri iudicis officium.
- 40 Iuramentum suum promissorium in futurum violans ad quas pœnas teneatur.
- 41 Exceptio quod metus causa est in rem scripta, non personalis tam ex parte opponentis quam eius contra quem opponitur.
- 42 Metus causa exceptio potest contra patrem, patrum, & in dignitate constitutum opponi.
- 43 Pactum de non petendo an tollat ipso iure naturalis obligationem, & civilem elidat, remissive.
- 44 Exceptio pacti de non petendo quomodo sit objicienda.
- 45 Exceptiones non numeratæ pecuniæ & dotis an & quomodo sint preëmptoriæ & perpetuæ.
- 46 Exceptio non numeratæ pecuniæ competit infra biennium à die confessionis de mutuo recepto emissæ confidenti: eaque opposita incumbit creditori onus probandi numerationem, etiamsi aut iuramentum confessioni accesserit, aut exceptioni non numeratæ pecuniæ renuntiauerit incontinenti.
- 47 Renuntiatio exceptionis non numeratæ pecuniæ etiam incontinenti facta transfert in debitorem onus probandi non fuisse numeratam.
- 48 Pecuniæ non numeratæ exceptio quando non possit opponi.
- 49 Clausul. habui & recepi, in priuata scriptura confessio tantum, non etiam numeratio pecuniæ probatur.
- 50 Confessio à moriente facta de numerata pecunia præiudi-

judicat exceptioni non numeratæ pecuniæ.

- 51 Confessio præjudicat statim in alijs contractibus, sed non in exceptione de non num. pecu. vt nec in Apocha, nisi post triginta dies.  
Pecuniam non fuisse numeratam si quis post biennium velit probare, audiatur.  
Creditor a creditore qui infestatur, potest post biennium prius iudicis officium implorare in locum deficientis exceptionis.
- 52 Exceptio non numeratæ pecuniæ, si post biennium non admittatur, potest de dolo & fraude creditoris excipi, vt onus probandi in creditorem transferatur.
- 55 Leges fundatæ se super fictione seu præsumptione non habent locum in foro conscientiæ.
- 56 Dotis non numeratæ exceptioni marito competenti licet certa præfixa sint tempora opponendi, non tamen tertio bona mariti possideti id statutum est tempus, sed vxori agenti hypothecaria incumbit necessitas probandi dotem fuisse numeratam.
- 57 Mulier quocunq; errore soluens, S. C. Velleiano repetit, filius familias indebitè non soluens exceptione S. C. Macedoniani non est tutus.
- 58 Velleianam scientiam aut ignorantiam creditoris non curat indebito soluto, sed tantum ne mulier damnum patiarur.
- 59 Velleiani exceptio quando generaliter locum habeat, & non habeat. & nu. 61.
- 60 Mulier quot modis dicatur intercedere.
- 62 Velleiani renuntiationem validat iuramentum, & excludit beneficium Velleiani.
- 63 Mulier intercedens pro suo marito etiam si millies ratificet etiam post decennium, non ei nocebit: alioquin post biennium secundo priorem intercessionem ratificans tenebitur.
- 64 Mulier pretium accipiens pro intercessionem quando amittat exceptionem Velleiani.
- 65 Mulier pro alio soluens quatenus teneatur.
- 66 Mulier intercedens in rem suam. Velleiano non iuuatur.
- 67 Velleianum non iuuat mulierem in promissione dotis

pro filia aut extranea, alimentum, & ad pias causas.

- 68 Creditor si non habeat regressum contra illum, pro quo mulier intercessit, non iuuabitur illa Velleano.
- 69 Debitor principalis si non sit soluendo, & mulier pro eo apud minorem fideiusserit, non iuuabitur illa Velleiano contra minorem.
- 70 Mulier, si ipsi à debitore, pro quo intercessit pecunia soluat, & perdat pecuniam, non iuuatur Velleiano.
- 71 Filiusfamil. si pecuniam à creditore mutuò acceptam adhuc saluam habeat, & super ea conueniatur, iuuabitur Macedoniani beneficio, nisi accepisset vt in rem patris conuerteret.
- 72 Macedonianum quibus casibus non habeat locum.
- 73 Mutui recepti seu numerationis factæ tempus est in Macedoniano inspiciendum.
- 74 Filiusfamilias, vt habeat Macedoniani beneficium, necesse est mutuum in numerata factum fuisse pecunia.
- 75 Macedonianum vt cesset in filiofam. sufficit vel in rem patris conuersam esse pecuniam, vel ea intentione mutuatam esse, & perierit.
- 76 Filiusfam. quando iuste pro patrefam. haberi possit, vt cesset Macedoniani exceptio.
- 77 Solutione vnius partis debiti videtur altera pars agnoscisci seu ratificari.
- 78 Pignoris datione vsque ad eius valorem recipitur debitum.
- 79 Ignorantia facti non amittitur Macedonianum
- 80 Pater si mutuum, quod filius se recepisse significat, non improbat, cessat Macedonianum.
- 81 Filijfamil. habentes castrense vel quasi castrense peculium, præsumuntur in dubio in illam causam accipere mutuum.
- 82 Sumptus necessarij studiorum causa in Macedoniano qui dicantur.
- 83 Filiusfam. si acceperit mutuum, vt se ab antiquo debitore liberaret, quem nulla exceptione poterat excludere, cessat Macedoniani beneficium, non autem si haberet exceptionem aliquam.